П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции
при администрации Дальнегорского городского округа

30 сентября  2019 г.                                г.Дальнегорск

Присутствовали:
Председатель комиссии: Теребилов А.М., Глава Дальнегорского городского округа;
Заместитель председателя комиссии: Абрамов С.И., первый заместитель главы администрации Дальнегорского городского округа;
Секретарь комиссии: Мамонова И.О., начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа;
Члены комиссии:
Наумова О.А., заместитель главы администрации Дальнегорского городского округа;
Аверьянова А.М., начальник управления образования администрации Дальнегорского городского округа;
Киселева А.О., главный специалист 1 разряда управления делами администрации Дальнегорского городского округа;
Коноплева О.И., начальник Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа;
Лузанова Т.Л., начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа;
Столярова Ю.В. – начальник финансового управления администрации Дальнегорского городского округа;

Приглашенные: лица, ответственные за работу по противодействию коррупции в управлениях администрации Дальнегорского городского округа (Колесова И.В., Пацукевич С.В., Шапоренко К.В., Фуныгина Е.В.).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа И.О. Мамонова;

2. О необходимости уточнения перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа И.О. Мамонова;

3. О формировании Перечня правовых актов по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы в администрации Дальнегорского городского округа и об ознакомлении с ним муниципальных служащих.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа И.О. Мамонова;

4. О выполнении мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции на 2018-2020 годы, муниципальной антикоррупционной программой, в частности:
4.1. Проведение внутреннего мониторинга достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими;
4.2. Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
4.3. Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа И.О. Мамонова

1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц.
Слушали Мамонову И.О., подготовившую обзор судебной практики, связанной с реализацией Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», подготовленный с использованием данных Интернет-ресурса Судебные и нормативные акты РФ.
Решили: принять информацию к сведению

2. О необходимости уточнения перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Слушали Мамонову И.О. о необходимости уточнения перечня муниципальных служащих, которые обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в связи с  изменением функциональных обязанностей муниципальных служащих, а также изменением наименования должностей в органах администрации Дальнегорского городского округа.
Решили: принять информацию к сведению. Управлению делами внести изменения в перечень муниципальных служащих, которые обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

3. О формировании Перечня правовых актов по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы в администрации Дальнегорского городского округа и об ознакомлении с ним муниципальных служащих.
Слушали Мамонову И.О. с информацией о том, что управлением делами администрации Дальнегорского городского округа подготовлен Перечень правовых актов по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы в администрации Дальнегорского городского округа. Перечень сформирован с целью информирования муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, о законодательстве в сфере противодействия коррупции. Кроме этого, Перечень может использоваться муниципальными служащими администрации при осуществлении своей деятельности. Перечень содержит данные о 28 нормативных правовых актов федерального, краевого и муниципального уровней.
Решили: принять информацию к сведению.
Управлениям администрации Дальнегорского городского округа ознакомить своих сотрудников с Перечнем правовых актов по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы в администрации Дальнегорского городского округа, а также знакомить с Перечнем муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу.

4.	О выполнении мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции на 2018-2020 годы, муниципальной антикоррупционной программой, в частности:
4.1. Проведение внутреннего мониторинга достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими;
4.2. Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
4.3. Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
Слушали Мамонову И.О. о завершении в 3 квартале 2019 года работы по проведению анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего (занимающего) должность, включённую в перечень должностей, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Порядок проведения анализа сведений установлен решением Думы Дальнегорского городского округа от 31.05.2018 № 114 «О Положении «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа».
В рамках анализа представленных сведений сопоставляется справка за отчётный период со справками за три предшествующих периода (в случае их наличия), а также с иной имеющейся в распоряжении подразделения органа местного самоуправления или должностного лица, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, информацией об имущественном положении, осуществляемых полномочиях лица, представившего сведения, и иных лиц. При невозможности сопоставления сведений со справками за три предшествующих периода, сведения сопоставляются со справками за имеющиеся периоды, а также (при наличии) со справкой, поданной служащим при поступлении на муниципальную службу.
Кроме того, Национальным планом противодействия коррупции на 2018-2020 годы установлена необходимость организации повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции,  а также организации обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
[bookmark: _GoBack]В 2019 году прошли повышение квалификации муниципальные служащие администрации Дальнегорского городского округа, финансового управления, Управления образования, Управления культуры, спорта и молодежной политики.
В связи с этим, Управлению муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа (Коноплева О.И.) рекомендовано до конца 2019 года организовать повышение квалификации муниципального служащего, в должностные обязанности которого входит участие в противодействии коррупции.
Всем руководителям управлений администрации Дальнегорского городского округа рекомендовано предусмотреть бюджетные ассигнования на 2020 год на повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, а также на организацию обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.

Решили: принять информацию к сведению

Председатель комиссии 							А.М. Теребилов

Секретарь комиссии                                                                          И.О. Мамонова